
ABSTRAKT 

Cílem této diplomové práce je analyzovat známkové právo v souvislosti 

s problematikou paralelních dovozů v českém právu. Práce popisuje současnou situaci 

v České republice, upozorňuje na vliv Evropské unie a zvažuje též dopad současné právní 

úpravy paralelního dovozu produktů označených ochrannou známkou. Pozornost je věnována 

i rozhodnutím Soudního dvora Evropské unie, jež ovlivňují právo účinné v České republice 

na poli paralelních dovozů. Neutuchající mezinárodní diskuze o tématu paralelních dovozů a 

nezbytnost nalezení rovnováhy mezi zájmy vlastníků ochranných známek, paralelních 

dovozců a spotřebitelů tvoří důvod pro uskutečnění tohoto výzkumu. 

Na začátku práce je prezentován její cíl a v následující části je definována základní 

terminologie. 

Třetí kapitola se zabývá českou právní úpravou související s tématem. 

Následující kapitola analyzuje právo Evropské unie a je rozdělena do tří částí. První část 

nastiňuje historický kontext právní úpravy, další část se věnuje konceptu užívanému 

v Evropské unii – principu komunitárního vyčerpání. Poslední část zkoumá rozhodnutí 

Soudního dvora Evropské unie, jež mají významný vliv na paralelní dovozy zboží označeného 

ochrannou známkou a jsou klíčové pro pochopení samotného principu komunitárního 

vyčerpání a jeho reálného užívání. 

Pátá kapitola se zaměřuje na mezinárodní regulaci problematiky a nedostatku 

celosvětově jednotného postoje. Následující kapitola ilustruje vliv paralelních dovozů zboží 

označeného ochrannou známkou na některé další oblasti práva, jmenovitě na hospodářskou 

soutěž, spotřebitelské právo a veřejný zájem. 

Závěry jsou obsaženy v poslední kapitole. Principy užívané v Evropské unii, a tedy i 

v České republice, mají pevné základy, ačkoliv zde může v budoucnu nastat potřeba je měnit 

z důvodu dalšího rozvoje mezinárodního obchodu a požadavků spotřebitelů. 

 


